
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 21 de março de 2023 ANO XII - EDIÇÃO 969 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 21 de março de 2023

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 21 de março de 2023

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis
Lei nº 3542________ ____________________ de 21 de março de 2023

Projeto de Lei nº 014/2023
Autógrafo nº 3.908/2023

Iniciativa: Executivo Municipal

Autoriza o Município de Santo Antônio de Posse 
a celebrar acordo extrajudicial, que abaixo 
específica.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a presente Lei:

Art. 1º Fica o Município de Santo Antônio de Posse autorizado a 
celebrar acordo extrajudicial, no âmbito do processo administrativo 
nº. 1.252/2022, com o Sr. ARLINDO LUIZ ANTONIO E OUTRO, residente 
e domiciliado junto a Rua Ângela Becari Felippe, nº. 78 – Jd. Becari, 
em Santo Antônio de Posse/SP, visando a indenização de danos 
causados decorrentes de rompimento de adutora em Santo Antônio 
de Posse, no valor total de R$ 175.323,83 (cento e setenta e cinco 
mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e três centavos), conforme 
apurado no Procedimento Administrativo da Prefeitura Municipal.

Art. 2º O pagamento da justa indenização mencionado no artigo 
anterior será realizado de uma única vez, após a lavratura do Termo de 
Acordo a ser formalizado entre as partes.

Art. 3º As despesas da presente Lei correrão por conta de dotação 
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de março de 
2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Lei nº 3543________ ____________________ de 21 de março de 2023
Projeto de Lei nº 015/2023
Autógrafo nº 3.909/2023

Iniciativa: Executivo Municipal
Autoriza a celebração de convênio com o Município de Estiva Gerbi/

SP para fins de cessão de servidor público e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 

promulga a presente Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio 
tendente à cessão do servidor Rogério Bassani, Guarda Municipal, 
para prestar serviços junto à Prefeitura do Município de Estiva Gerbi/
SP.

Parágrafo único. A cessão do servidor mencionado neste artigo 
será realizada sem ônus ao Município de Santo Antônio de Posse e 
será realizada por meio de convênio celebrado entre os municípios.

Art. 2º A entidade pública cessionária não poderá, sob qualquer 
pretexto, alterar a designação do servidor cedido para o desempenho 
de função que não esteja compreendida no termo de cessão.

Art. 3º A cessão de que trata esta lei poderá ser revogada a 
qualquer tempo, em havendo interesse público, sem que isso gere 
direitos ao servidor cedido ou à entidade beneficiada.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e, em especial, a Lei 
Municipal nº 3.185, de 17 de dezembro de 2018.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de março de 
2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

L
ei nº 3544________ ____________________ de 21 de março de 2023

Projeto de Lei nº 016/2023
Autógrafo nº 3.910/2023

Iniciativa: Executivo Municipal
Autoriza a desafetação de bem público da Administração Pública 

Direta para fins de posterior alienação ao Instituto de Previdência 
Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a presente Lei:

Art. 1º Fica desafetada de sua primitiva finalidade pública, 
instituída pela Lei Municipal n. 2.964, de 16 de julho de 2015, e 
transferida para a categoria de bens dominicais do Município, o imóvel 
objeto da Matrícula nº 10.368, do Oficial de Registro de Imóveis da 
Comarca de Jaguariúna/SP.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, 
mediante compra e venda, o bem imóvel especificado no artigo 
anterior desta Lei ao Instituto de Previdência Municipal de Santo 
Antônio de Posse - IPREM POSSE para fins de construção de sua sede.

§ 1º Fica autorizado o pagamento da referida compra e venda 
por meio da compensação ou amortização de valores devidos pelo 
Município ao Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 
Posse - IPREM POSSE, em valor de mercado a ser apurado em regular 
processo administrativo instituído para tal finalidade.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 21 de março de 2023

§ 2º As despesas decorrentes da alienação prevista na presente 
Lei serão arcadas pelo Instituto de Previdência Municipal de Santo 
Antônio de Posse - IPREM POSSE.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e, em especial, o § 2º do 
art. 1º da Lei Municipal nº 2.964, de 16 de julho de 2015.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de março de 
2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Decretos
Decreto n. 3916______de 21 de março de 2023

Dispõe sobre o cancelamento de débitos 
inscritos em Dívida Ativa que especifica e dá 
outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal n. 06/2022, em 
especial o disposto no § 1º do art. 5º do referido diploma legal,

DECRETA

Art. 1° Ficam canceladas as dívidas ativas, abaixo descritas, 
conforme decisões proferidas nos seguintes processos 
administrativos:

Processo 
Administrativo Contribuinte Código dívida Exercício

379/2023 MARIA ADRIANA PICCOLOMINI 305124 2022

415/2023 HM 38 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
SPE LTDA 309030 2022

447/2023 ANGELA BARBOSA FROES PERIM 306400 2022

652/2023 BISPHARMA EMBALAGENS LTDA 309029 2022

653/2023 JULIANA A. LEME APOIO ADMINISTRATIVO 309019 2022

657/2023 IGNEA PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
– ME 306450 2022

864/2023 CORTEVA AGRISCIENCE DO BRASIL LTDA. 302946 2022

956/2023 ALPARGATAS S.A. 274452 2020

1094/2023 HALLSTAR BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 288265 2021

Art. 2º Após o efetivo cancelamento e baixa nas dívidas descritas 
no artigo anterior do presente Decreto, deverá o Departamento 
responsável comunicar o cancelamento à Procuradoria-Geral do 
Município para providências junto aos processos de execução fiscal 
eventualmente existentes.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de março de 
2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do 
Prefeito Municipal, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portarias
Portaria n° 10364    _      de 21 de março de 2023

Dispõe sobre a readaptação da servidora 
VALDIRENE MARIA INACIO e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do Servidor 
Público Municipal (Lei Complementar Municipal n. 01/91), a 
determinar que “Readaptação é a investidura do servidor público em 
cargo de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limitação 
que tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, enquanto 
permanecer nesta condição, verificada em inspeção médica”

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 1129/2023.

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar a servidora VALDIRENE MARIA INACIO, RG: 
28.661.487-X, em caráter definitivo, do cargo de CUIDADORA para 
exercer a função de AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, conforme 
laudo médico, sem prejuízo de seus vencimentos, em virtude de estar 
impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, conforme 
apurado no Processo Administrativo n. 1129/2023.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de março 
de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 045, de 17 de março de 2023,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Leia-se:

Portaria n° 045, de 17 de março de 2023,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe sobre Nomeação de MARIA BENEDITA 
DOS SANTOS, para a função gratificada de 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 21 de março de 2023

Chefe de Setor e dá outras providências.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA, Secretária de Desenvolvimento Social 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear MARIA BENEDITA DOS SANTOS, RG: 
22.067.617, para a função gratificada de Chefe de Setor, a partir de 13 
de março de 2023.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 17 de março 
de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

Secretária de Desenvolvimento Social

egistre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Onde leu-se:

Portaria n° 010, de 14 de março de 2023,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública

Leia-se:

Portaria n° 010, de 14 de março de 2023,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dispõe sobre nomeação de MARCOS VINICIUS 
DOMINGOS CORTEZ, para o cargo de Guarda 
Municipal e dá outras providências.

VALTER LUIS LOURENÇO, Secretário de Segurança Pública do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear MARCOS VINICIUS DOMINGOS CORTEZ, RG: 
58.761.780-9, para o cargo de Guarda Municipal, a partir de 13 de 
março de 2023, nos termos da Lei nº 3276/19.

Art. 2° - O nomeado deverá comparecer a este Departamento de 

Recursos Humanos para tomar posse do cargo, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias a contar da presente data, sendo que o não 
comparecimento no prazo estipulado acarretará desistência tácita do 
emprego.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14 de março 
de 2023.

VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 3

Onde leu-se:

Portaria n° 069, de 14 de março de 2023,
da Secretaria de Saúde

Leia-se:

Portaria n° 069, de 14 de março de 2023,
da Secretaria de Saúde

Dispõe sobre limitações de atividades do(a) 
servidor(a) ERICA ALEXANDRA APARECIDA 
PINCH DE SOUZA, por motivo de saúde e dá 
outras providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do Município de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009 de 30 de 
junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828 de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1° - Limitar as funções da servidora ERICA ALEXANDRA 
APARECIDA PINCH DE SOUZA, RG: 26.794.291-6, até 30 de setembro de 
2023, dentro de seu próprio cargo originário de Agente Comunitário de 
Saúde, por motivo de saúde, não acarretando aumento ou diminuição 
de vencimentos, a partir de 14 de março de 2023, conforme apurado 
no Processo Administrativo n. 4296/2022.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14 de março 
de 2023.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 21 de março de 2023

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal de Governo
Portaria n° 011, de 21 de março de 2023,

da Secretaria Municipal de Governo

Dispõe sobre nomeação de JOSÉ ANTÔNIO 
ZIDAN, para o cargo de Coordenador de Gestão 
e dá outras providências.

MARCOS JOSÉ JACOBUSSI, Secretário de Governo do Município 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828 de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear JOSÉ ANTÔNIO ZIDAN, RG: 23.113.271-2, para 
o cargo de Coordenador de Gestão, a partir de 21 de março de 2023.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de março 
de 2023.

MARCOS JOSÉ JACOBUSSI

Secretário Municipal de Governo

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal da Fazenda
Portaria n° 054, de 21 de março de 2023,

da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre exoneração de LEANDRO 
VENANCIO DA COSTA, do cargo de Coordenador 
de Gestão e dá outras providências.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA, Secretária da Fazenda 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar LEANDRO VENANCIO DA COSTA, RG: 
23.307.456-9, do cargo de Coordenador de Gestão, a partir de 20 de 
março de 2023.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de março 
de 2023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

Secretária Municipal da Fazenda

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 055, de 21 de março de 2023,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre nomeação de LEANDRO 
VENANCIO DA COSTA, para o cargo de 
Supervisor de Gestão e dá outras providências.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA, Secretária da Fazenda 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear LEANDRO VENANCIO DA COSTA, RG: 
23.307.456-9, para o cargo de Supervisor de Gestão, a partir de 21 de 
março de 2023.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de março 
de 2023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

Secretária Municipal da Fazenda

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 21 de março de 2023

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde
ERRATA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE - CMS

NO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2023 AS 10:00 HORAS, OS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
SE REUNIRAM NA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL, ONDE FORAM 
APROVADOS:

1º A PROGRAMÇÃO ANUAL DE SAUDE DO ANO DE  2022.

2º A TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERENCIA DOS SALDOS 
FINANCEIROS REMANSCENTES DE EXERCICIOS ANTERIORES A 2018 
E RECURSOS CONFORME ESTABELECIDOS NA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 172 DE 15/04/2020, LEI COMPLEMENTAR Nº 197 DE 06/12/2022 E 
PORTARIA Nº 26 DE 07/02/2023 PARA INSTITUIÇÃO FILANTROPICA 
NO VALOR DE R$ 835.239,25 (OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, 
DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS 
QUE CONSTAM EM 25 CONTAS DO FUNDO NACIONAL DE SAUDEDE 
SANTO ANTONIO DE POSSE.

3º A DOAÇÃO DE UM VEICULO SPRINT ROTAN MOD. AMBULANCIA 
- PLACA DPJ 9773 PARA O DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

4º A DOAÇÃO DE UM VEICULO FORD TRANSIT 350LTA-MOD. 
FURGAO PLACA EHE 8088 PARA O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PUBLICOS

5º TERMO DE COLABORAÇÃO COM A INSTITUIÇÃO APAE DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE A FIM DE CEDER COLABORADORES PARA 
ATENDIMENTO NAS INSTALAÇÕES DA REFERIDA INSTUTUIÇÃO 
PARA VIZANDO O ATENDIMENTO DE CRIAÇAS E ADOLESCENTES 
COM TRANSTORNOS MENTAIS.

6º APROVAÇÃO DO RELATORIO ANUAL DE GESTÃO DO ANO DE 
2022.

7º APROVAÇÃO DA PROGRAMÇÃO ANUAL DE SAUDE DO ANO DE 
2023.

8º APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 3º 
QUADRIMESTRE/2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 
10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que 

compõem o objeto da presente licitação a respectiva licitante 
vencedora GHILARDI TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI inscrita 
no CNPJ: 26.715.527/0001-96, nos exatos termos que constam da 
ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de 
direito Pregão Presencial n° 033/2023, cujo objeto é a contratação 
de empresa para locação de veículos ônibus possuindo 48 lugares 
destinado a prestação de serviços de transporte coletivo gratuito, 
com fornecimento de motorista devidamente habilitado, uniformizado 
e com identificação, combustível no Município de Santo Antonio de 
Posse - SP, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de março de 2023.

Joseani Donizete Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 033/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para locação 
de veículos ônibus possuindo 48 lugares destinado a prestação 
de serviços de transporte coletivo gratuito, com fornecimento de 
motorista devidamente habilitado, uniformizado e com identificação, 
combustível no Município de Santo Antonio de Posse - SP, já tendo 
ocorrido a adjudicação à licitante GHILARDI TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ: 26.715.527/0001-96, que 
apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, 
a celebração do Contrato para contratação do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de março de 2023.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e 

posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto da 
presente licitação a respectiva licitante vencedora 3BL CONSULTORIA 
E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 30.558.078/0001-97, nos 
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 034/2023, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de 
análise, atualização e implementação do laudo técnico das condições 
ambientais de trabalho – LTCAT, programa de controle médico de 
saúde ocupacional – PCMSO,  laudo de insalubridade – LIP e programa 
de gerenciamento de riscos – PGR – NR 9, em conformidade com as 
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de março de 2023.

Joseani Donizete Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 21 de março de 2023

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 034/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de serviços de análise, atualização e implementação do laudo 
técnico das condições ambientais de trabalho – LTCAT, programa 
de controle médico de saúde ocupacional – PCMSO,  laudo de 
insalubridade – LIP e programa de gerenciamento de riscos – PGR – 
NR 9 , já tendo ocorrido a adjudicação à licitante 3BL CONSULTORIA 
E TREINAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ: 30.558.078/0001-97, que 
apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, 
a celebração do Contrato para contratação do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de março de 2023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora SF 
PROTECTIVE SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI inscrita no CNPJ: 
43.392.450/0001-80, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão 
Presencial n° 018/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGIA, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de março de 2023.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão 
Presencial n° 018/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGIA, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante SF PROTECTIVE 
SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI inscrita no CNPJ: 43.392.450/0001-
80, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, 
portanto, a celebração da Ata de Registro para contratação do objeto 
do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de março de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicados
PROCESSO N° 230/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO PARA 

INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL UNIVERSIDADE PARA TODOS 
(PROUNI MUNICIPAL) NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, 
NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 002 DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2022, PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2022, PUBLICADA 
NO JORNAL DA CIDADE DE 02/03/2022, P. 03/05.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Presidente da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 

no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados 
no certame em epígrafe, Processo n° 230/2023, CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2023, CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO PARA INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL UNIVERSIDADE 
PARA TODOS (PROUNI MUNICIPAL) NO MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 002 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022, PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 
Nº 002/2022, PUBLICADA NO JORNAL DA CIDADE DE 02/03/2022, 
P. 03/05, será na data de 30/03/2023, às 14:00 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas todas as 
demais especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 20 de março de 2.023.

LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

Presidente

COPEL

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: Secretaria de Segurança Pública

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 05 
(cinco) “algemas” e 05 (cinco) “bastão tonfas”.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes do 
Decreto Municipal nº 3.757/2022, AUTORIZO a contratação direta por 
dispensa de licitação em razão do valor, a ser firmado com a pessoa 
jurídica de direito privado   MARIO V NETO ATACADISTA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº. 24.602.564/0001-62, visando a AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) 
“ALGEMAS” E 05 (CINCO) “BASTÃO TONFAS” PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DA GUARDA MUNICIPAL, SEGURANÇA DOS AGENTES, 
POLICIAMENTO OSTENSIVO E PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA, 
pelo valor total geral de R$ 1.225,00 (hum mil, duzentos e vinte e cinco 
reais), conforme Nota de Reserva nº 099/2023.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2023.

VALTER LUÍS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 21 de março de 2023

Pregão
PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO Nº 805/2023
TIPO: Menor Valor Global

A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, torna 
público e para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 008/2023.

Objeto é o Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de consultoria e assessoria técnica com vistas a proceder 
a revisão da estrutura organizacional e plano de cargos, carreiras 
e salários da guarda municipal, do magistério e de servidores da 
prefeitura municipal de Santo Antonio de Posse - SP, de acordo com 
o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições estabelecidas 
neste edital. 

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 03 de abril de 2023, às 14:30 horas, no site da BBM Net www.
bbmnetlicitacoes.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.pmsaposse.sp.gov.br e 
www.bbmnetlicitacoes.com.br onde os interessados poderão retirá-lo 
a partir das 08:00 horas do dia 21 de março de 2023.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2023.

Valeska Elizabeth da Silva Teixeira

Secretária Municipal da Fazenda

PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023.

PROCESSO Nº 1266/2023.
TIPO: Menor Valor por Item.

A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, torna 
público e para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 009/2023.

Objeto é a aquisição de peças e acessórios de instrumentos de 
percussão para fanfarra escolar, de acordo com o ANEXO I – Termo 
de Referência e demais condições estabelecidas neste edital. 

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 05 de abril de 2023, às 09:30 horas, no site da BBM Net www.
bbmnetlicitacoes.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.pmsaposse.sp.gov.br e 
www.bbmnetlicitacoes.com.br onde os interessados poderão retirá-lo 
a partir das 08:00 horas do dia 22 de março de 2023.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2023.

Cláudia Ap. Pinho Lalla

Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1192/2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023.
TIPO: Menor Valor global.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e adequação do 
tanque de água de lavagem da ETA Saudade.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 03 de abril de 2023 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se.

Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2023.

Alice Bortolotto Valsechi

Secretária De Saneamento

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 018/2023
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: CARTA CONVITE Nº 001/2019, CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO 
N° 927/2019, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DESENVOLVIMENTO DO JORNAL OFICIAL, WEBSITE E CRIAÇÃO DE 
ARTES – CONTRATO N° 10/2019, CONTRATADA: EDER DA SILVA 
RIBEIRO 08625920624, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.939.519/0001-
47

Prazo aditado: 16/03/2023 a 15/03/2024.

Santo Antônio de Posse, 21 de março de 2.023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL

TERMO DE ACORDO, lavrado e ratificado em 16 de março de 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 21 de março de 2023

2.023, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE, pessoa jurídica de direito público regularmente inscrito sob 
CNPJ n° 45.331.196-0001-35, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. João Leandro Lolli e a Sr. Dieone Benedito Contrera, 
brasileiro, viúvo, servidor público, portador da cédula de identidade RG 
n° 21.821.499-6, inscrito sob o CPF n° 142.239.828-50.

Tendo como objeto dispor sobre acordo extrajudicial em 
decorrência de ressarcimento de todos os danos (materiais e morais) 
inerentes ao rompimento de adutora Municipal ocorrido em 2022, 
ao proprietário acima qualificado, do imóvel localizado a Rua Angela 
Becari Felippe n° 68 – Jardim Becari em Santo Antonio de Posse/SP.

A Prefeitura Municipal pagará, a título de indenização, a quantia 
de R$ 174.067,27 (cento e setenta e quatro mil, sessenta e sete reais 
e vinte e sete centavos), sendo emitido para tanto a Nota de Reserva 
Orçamentaria n° 116/2023 (ficha n° 338).

Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2.023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO DE ADITIVO 002/2023

(Publicação por omissão)
NOS TERMOS DO artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º DA LEI FEDERAL 

Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS (APAE) de Santo Antônio de Posse, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº. 58.383.779/0001-51.

OBJETO: ADITIVO DE ACRÉSCIMO SOBRE REPASSE MUNICIPAL

Valor do repasse municipal: R$ 284.000,00

Aditivo de acréscimo:   R$ 28.400,00 (+)

Valor Final do repasse municipal: R$ 312.400,00 (trezentos e doze 
mil e quatrocentos reais).

Processo Administrativo n° 249/2022 – Dispensa de Licitação n° 
06/2022 – Termo de Colaboração n° 02/2022, com fins de estabelecer 
as condições para a execução de atividade na área de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, com a finalidade de cooperação com Organização da 
Sociedade Civil – OSC, para execução de Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, Proteção de média complexidade – para 
idosos deficientes egressos da educação com mais de 30 anos, 
conforme Anexo VI (Termo de Referência) do Decreto Municipal 
nº. 3747/2021, de caráter continuado, com abrangência municipal, 
conforme condições fixadas no Plano de Trabalho.

Santo Antonio de Posse / SP, 26 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 21 de março de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 023/2023 – Processo Administrativo nº 0439/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de herbicida. 
Ata de Registro n° 020/2023. 
Empresa: NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 
01.148.472/0001-59. 
 

Item Descrição Unid Qtd Marca Valor 
unitário 

Valor 
total 

1 

HERBICIDA 
 
COMPOSIÇÃO: Sal de Di-amônio 
de N-(phosphonomethyl) glycine 
(GLIFOSATO) – 480 g/L (44,5% 
m/v). 
 
Equivalente ácido de N-
(phosphonomethyl) glycine 
(GLIFOSATO) – 355 g/L (37,0% 
m/v). 
 
Outros ingredientes – 683 g/L 
(75,1% m/v). 
 
Grupo G Herbicida 
Obs: Galão de 20 Litros 

LT 400 

Dunn NA – Sumitomo 
 

Reg. IBAMA: 8904/2001 
Procedência: Nacional. 

Garantia: Do Fabricante. 
Validade: 24 meses 

contados da data de 
fabricação. 

63,50 25.400,00 

 
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a iniciar-
se em 20 de março de 2023, encerrando-se em 19 de março de 2024, a contar da assinatura 
entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 20 de março de 2023. 
 

Tiago Nizoli de Campos 
Secretário de serviços públicos e meio ambiente 

 
 

                                                          
 

 
 

  

  
  

  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 21 de março de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 021/2023 – Processo Administrativo nº 0441/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de arbitragens esportivas. 
Ata de Registro n° 03A/2023. 
Empresa: ATHANASIO ACADEMIA DE GINASTICA LTDA inscrita no CNPJ: 12.529.414/0001-
91. 
 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 35.070,00 (trinta e cinco mil e setenta reais). O 
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 20 
de março de 2023, encerrando-se em 19 de março de 2024, a contar da assinatura entre as 
partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de março de 2023. 
 

Ana Lucia Lima Da Silva 
Secretária De Desenvolvimento Social 

 
                                                          

 
 

 

  

  
  

  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 21 de março de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 021/2023 – Processo Administrativo nº 0441/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de arbitragens esportivas. 
Ata de Registro n° 03B/2023. 
Empresa: RBR CONSULTORIA EVENTOS ESPORTIVOS LTDA inscrita no CNPJ: 
24.566.526/0001-00. 
 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 26.792,00 (vinte e seis mil e setecentos e 
noventa e dois reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, a iniciar-se em 20 de março de 2023, encerrando-se em 19 de março de 2024, a 
contar da assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 28 de março de 2023. 
 

Ana Lucia Lima Da Silva 
Secretária De Desenvolvimento Social 

 
                                                          

 
 

 

  

  
  

  

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 21 de março de 2023

Atos Administrativos

Editais de notificação
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL
É o presente para proceder a publicação em edital, em 

cumprimento ao artigo 220, inciso III, § 1º, da Lei Complementar 
Municipal 010/2017:

A ciência dos atos e decisões far-se-á:

III – por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio 
tributário.

O contribuinte notificado/intimado tem prazo de 15 (quinze) dias 
para proceder a impugnação deste ou a regularização da sua Inscrição 
no Cadastro Mobiliário:

IM Contribuinte
4469 VANDERLEI PEREIRA BORGES
6970 ANA ALVES DOS SANTOS
8369 JOSE CLAUDIO ANDRADE DOS SANTOS
8484 JAILDA PINHEIRO DE JESUS
8515 RAFAEL JULIANO APARECIDO LOURENCO
8536 DANIELA DE SOUSA CRUZ

Data base: 20/03/2022

Secretaria da Fazenda

Setor Tributário



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 21 de março de 2023

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

15

NOTIFICAÇÃO COMPENSAÇÃO DE VALORES 

 

Nos termos da Lei Complementar 01/2011, art. 1º e 2º, §§ 4º e 5º e Decreto 3915/2023, ficam notificados os contribuintes abaixo relacionados abaixo acerca da 

compensação de ofício, a ser realizada no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste edital:  

 

IPTU 

Cadastro Proprietário Compromissário Dívida 
Data 

Pagamento Valor R$ 
1263 MARIO CARPEGIANI (ESPOLIO) MARIO CARPEGIANI (ESPOLIO) 264504 07/07/2020 R$ 50,47 
2503 LOURIVAL DOS REIS E/OU LOURIVAL DOS REIS E/OU 264739 30/11/2020 R$ 68,85 
2886 JAIR LENEDER (ESPOLIO) JAIR LENEDER (ESPOLIO) 294052 12/09/2022 R$ 81,35 
3618 A. S. CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA A. S. CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA 264999 10/07/2020 R$ 328,48 
3852 SIDNEY RODRIGUES QUEIROZ SIDNEY RODRIGUES QUEIROZ 294382 11/04/2022 R$ 100,29 
4177 ARCHIMEDES ACUNZO FORLI ARCHIMEDES ACUNZO FORLI 294535 06/04/2022 R$ 72,73 
4240 AMANDA SECCHINATTO AMANDA SECCHINATTO 294565 03/05/2022 R$ 65,34 
4368 MARIA DE LURDES DE BARROS CAMPOS MARIA DE LURDES DE BARROS CAMPOS 294606 08/07/2022 R$ 44,12 
4399 BENEDITO JOSE BONI (ESPOLIO) BENEDITO JOSE BONI (ESPOLIO) 294622 03/06/2022 R$ 36,41 
4437 ANTONIO SEBASTIAO PINAFFI E/OU ANTONIO SEBASTIAO PINAFFI E/OU 294638 11/04/2022 R$ 43,43 
4788 MAURO APARECIDO SECCHINATTO E/OU MAURO APARECIDO SECCHINATTO E/OU 294788 03/05/2022 R$ 50,75 
5365 PEDRO HENRIQUE FURGERI PEDRO HENRIQUE FURGERI 295035 10/03/2022 R$ 118,92 
5834 MARCOS CESAR DOMINGOS MARCOS CESAR DOMINGOS 280626 09/07/2021 R$ 94,59 
5996 LUCIA DE LUIZ BAZANI (ESPOLIO) LUCIA DE LUIZ BAZANI (ESPOLIO) 295305 12/09/2022 R$ 136,94 
6084 SYLVIO SEMEGHINI FILHO E OU SYLVIO SEMEGHINI FILHO E OU 295362 04/07/2022 R$ 197,93 
6161 RIO LUCON (ESPOLIO) RIO LUCON (ESPOLIO) 295397 07/11/2022 R$ 305,05 
6232 ISABEL GENETTE DA SILVA CABRAL ISABEL GENETTE DA SILVA CABRAL 295442 09/06/2022 R$ 61,25 
6292 JOVINO ARTUR MENDES (ESPOLIO) E/OU CLAUDIA APARECIDA DA LUZ E SILVA E OUTROS 266314 09/09/2020 R$ 97,60 
6292 JOVINO ARTUR MENDES (ESPOLIO) E/OU CLAUDIA APARECIDA DA LUZ E SILVA E OUTROS 266314 09/09/2020 R$ 94,89 
6292 JOVINO ARTUR MENDES (ESPOLIO) E/OU CLAUDIA APARECIDA DA LUZ E SILVA E OUTROS 266314 16/12/2020 R$ 90,37 



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 21 de março de 2023

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

16

7233 PAULO EDUARDO MALFATTI SERRA PAULO EDUARDO MALFATTI SERRA 266974 09/07/2020 R$ 206,66 
7630 EVA APARECIDA CORREIA BARBOSA NASCIMENTO MARCOS PAULO PELISSER 267293 10/12/2020 R$ 36,13 
7630 EVA APARECIDA CORREIA BARBOSA NASCIMENTO MARCOS PAULO PELISSER 267293 04/01/2021 R$ 36,13 
7641 NEUZA DAS GRACAS MACHADO NEUZA DAS GRACAS MACHADO 296471 08/11/2022 R$ 43,35 
7661 MARIA ISABEL GARCIA RAPOSO MARIA ISABEL GARCIA RAPOSO 267324 06/08/2020 R$ 37,37 
7838 VILSON MONTANHEIRO BENEDITO ROBERTO DOMINGUES (ESPOLIO) 282051 10/03/2022 R$ 450,42 

7917 PEDRA BRANCA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 253359 09/09/2019 R$ 53,56 

8001 HERMINIO CADETE (ESPOLIO) HERMINIO CADETE (ESPOLIO) 296819 10/03/2022 R$ 58,35 

8009 PEDRA BRANCA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA 

SEBASTIAO DE AMORIM E MARIA BEATRIZ DO 
PRADO DE AMORIM 296827 12/04/2022 R$ 45,74 

8031 CARLOS EDUARDO PIRES DE GODOI CARLOS EDUARDO PIRES DE GODOI 282243 20/09/2021 R$ 38,82 

8073 PEDRA BRANCA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA 

PEDRA BRANCA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA 282280 10/09/2021 R$ 39,53 

8761 RUI FERNANDES OLIVEIRA E OUTRA RUI FERNANDES OLIVEIRA E OUTRA 297545 10/11/2022 R$ 123,76 
8804 ODILON JOSE BOSCHETTI E OU ODILON JOSE BOSCHETTI E OU 282973 04/10/2021 R$ 208,56 
8908 JOAO LEANDRO LOLLI E OUTROS JOAO LEANDRO LOLLI E OUTROS 297675 14/03/2022 R$ 83,90 
8913 LUIS ANTONIO BARON LUIS ANTONIO BARON 297680 06/10/2022 R$ 63,12 
8927 MARCIA REGINA LISBOA DE AGUIAR VILSON ANTONIO PAULOSKI 297694 10/11/2022 R$ 88,44 
8977 JOAO LEANDRO LOLLI E OUTROS JOSE CARLOS DIAS DE FREITAS 297743 10/08/2022 R$ 69,30 
9097 MARIO ANTONIO DAVID SOARES DOS ANJOS MARIO ANTONIO DAVID SOARES DOS ANJOS 297849 10/06/2022 R$ 307,33 
9236 LAURINDO APARECIDO NESTRI LAURINDO APARECIDO NESTRI 268855 10/11/2020 R$ 59,54 

10011 MARCIA DA SILVA DE SOUZA JULIA GRAZIELA DE SOUSA BORGES 284009 23/04/2021 R$ 32,01 
10173 DONIZETE FIRMO PIERINE DONIZETE FIRMO PIERINE 298782 16/05/2022 R$ 33,51 
10860 CARLOS CESAR GAMERO E/OU CARLOS CESAR GAMERO E/OU 299367 12/09/2022 R$ 129,15 
10916 ANTONIA BRANDAO ANTONIA BRANDAO 270380 03/06/2020 R$ 58,20 
10938 MARIANA FOLSTER CAMARGO E/OU MARIANA FOLSTER CAMARGO E/OU 299442 06/07/2022 R$ 76,51 
11034 PONTUAL INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS MILTON VENANCIO DE SOUZA E/OU 299535 09/08/2022 R$ 90,22 

11255 
BRASILIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
EPP JOSE LUIS FRANZOI 285113 06/10/2021 R$ 38,32 

11759 L2F EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES SPE LTDA. JONATHAN KIM LEE 256990 10/04/2019 R$ 34,44 



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 21 de março de 2023

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17

11947 
LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA JACIARIA SANTOS DA SILVA E/OU 

300428 11/08/2022 R$ 65,62 

11987 LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA 

LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA 285826 11/05/2021 R$ 59,45 

12095 LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA 

LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA 285934 09/11/2021 R$ 58,91 

12160 
LOLLI & LOLLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA VITOR HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 271794 10/08/2020 R$ 68,69 

12257 
ARAXA POSSE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
SPE LAIRTON RODRIGUES FERREIRA 271874 12/01/2021 R$ 252,86 

30700 MARILEI MARTINS BIANCHI FRATA E/OU MARILEI MARTINS BIANCHI FRATA E/OU 286474 16/11/2021 R$ 104,11 
61600 MARIA CRISTINA MAZZONI LUCON MARIA CRISTINA MAZZONI LUCON 301281 11/04/2022 R$ 88,29 
75300 VANILDO ANTONIO CORREA VANILDO ANTONIO CORREA 301304 10/11/2022 R$ 31,09 

107550 CECILIA MARIA BIANCHI FURGERI (ESPOLIO) E/OU 
CECILIA MARIA BIANCHI FURGERI (ESPOLIO) 
E/OU 301469 10/10/2022 R$ 48,14 

316500 ADEMIR FREALDO ADEMIR FREALDO 301845 10/05/2022 R$ 49,07 
666400 REGINA DIAS CARVALHO REGINA DIAS CARVALHO 273439 12/08/2020 R$ 417,35 
743200 JOSE MILIONI E/OU JOSE MILIONI E/OU 302420 23/11/2022 R$ 122,62 
745800 JOAO FERREIRA DA SILVA (ESPOLIO) JOAO FERREIRA DA SILVA (ESPOLIO) 302439 08/04/2022 R$ 37,75 

      
ISSTX 

Cadastro Nome/ Razão Social   Dívida 
Data 

Pagamento Valor R$ 
4210 M. R. C. PINTO LOCADORA DE VEICULOS 

  
  
  
  
  
  

306245 10/10/2022 R$ 89,54 
6891 EDSON SOARES ROSA 306591 20/10/2022 R$ 89,54 
6927 GRANGHELLI AUTO PECAS LTDA 306603 24/10/2022 R$ 219,91 
8255 REDE PAR SAUDE LTDA 306996 18/11/2022 R$ 107,20 
8477 ASO ODONTOLOGIA LTDA 307073 21/11/2022 R$ 296,51 
8518 POLICLINICA PAR LTDA 307082 18/11/2022 R$ 177,71 

 
       

SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 21 de março de 2023

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-969

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18

Cadastro Nome   Dívida 
Data 

Pagamento Valor R$ 
4428 DERCIA PEREIRA FIRMINO DE OLIVEIRA   

  
  

291183 28/09/2022 121,51 
282940 GIANE CRISTINA DEGRANDE STEFANIM 302779 05/07/2022 145,53 
291793 DAMIANA PEREIRA SANTOS 302628 07/04/2022 218,3 

      
HABITE-SE 

Cadastro Nome   Dívida 
Data 

Pagamento Valor R$ 
4317 DANIEL ALVARENGA   303418 08/03/2022 370,55 

      
PARCELAMENTO 

Cadastro Nome/ Razão Social   Dívida 
Data 

Pagamento Valor R$ 
3603 CARMEN SILVIA SARTORI 

  
  
  
  
  
  
  

275236 14/06/2021 R$ 288,93 
3603 CARMEN SILVIA SARTORI 275236 06/08/2021 R$ 288,93 
3603 CARMEN SILVIA SARTORI 275236 07/12/2021 R$ 288,93 
3603 CARMEN SILVIA SARTORI 275236 07/12/2021 R$ 288,93 

285868 OTAVIO DONIZETE PADOVAN 39114951886 292285 28/12/2021 R$ 132,52 
285868 OTAVIO DONIZETE PADOVAN 39114951886 292285 28/12/2021 R$ 132,52 
285868 OTAVIO DONIZETE PADOVAN 39114951886 292285 28/12/2021 R$ 132,52 

 

 

Secretaria da Fazenda 
Setor Tributário 

 


		2023-03-21T19:20:55+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




